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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В горной отрасли выработки малого сечения проводят при разведке, добыче или

для вспомогательных и технологических функций.

При существующем уровне развития горной техники механизированное

проведение выработок малого сечения применяется при добыче угля с

использованием комплекса глубокой разработки, осуществляющего разработкой

угольного пласта из разрезной траншеи камерами длиной около 200 м с удержанием

кровли целиками. Проходческие работы по разведке месторождений и для

строительства вспомогательных выработок (вентиляционные, технологические для

прохода людей и доставки грузов) проводят вручную, в том числе с применением

буровзрывных работ по крепким породам.

В тоже время горные массивы характеризуются широким диапазоном изменения

крепости пород, а при наличии слабоустойчивых или неустойчивых кровлей в

подземных выработках необходимо крепление выработок, например, рамами с малым

шагом. Все перечисленное многократно увеличивает трудоемкость проходки

выработок малого сечения большой протяженности, что обуславливает применение

механизации этого трудоемкого процесса.

Отсутствие механизации трудоемких работ при проведении выработок малого

сечения определяет задачу создания эффективных и мобильных средств механизации

и проходческих комплексов на их основе для проведения выработок в массивах пород

различной крепости и при переменной устойчивости кровли, поэтому решение

указанной задачи является весьма актуальным.

Степень разработанности темы исследования

В создание машин и средств механизации проходческих работ внесли

существенный вклад исследовательские и проектные институты: ИГД им.

А.А. Скочинсского, МакНИИ, ВНИМИ, а также такие ученые, как: А.Б. Ефременков,

А.Б. Жабин, А.Г. Валчев, А.Н. Капустин, В.А. Бреннер, В.В. Аксенов,

В.В. Чаплыгин, В.Ю. Бегляков, Г.Д. Буялич, Л.И. Кантович, P. Kogler и др.
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Несмотря на наличие научных исследований по механизации проходческих работ

при проведении выработок малого сечения, в настоящее время недостаточно

освещены вопросы, связанные с оценкой влияния нагрузок, действующих на

конструкции проходческих комплексов со стороны прилегающих пород выработки

при проходке в породах различной крепости и кровлях различной устойчивости для

обоснования параметров силового оборудования проходческого комплекса; для

модульных комплексов решены вопросы проведения выработок по породам низкой

или высокой крепости, однако разработке комплексов для проходки по породам с

широким диапазоном крепости уделено недостаточно внимания, что требует

проведения дополнительных теоретических и экспериментальных исследований.

Цель исследования: выявление закономерностей изменения силовых параметров

комплекса горного оборудования на базе шагающей крепи от воздействия внешних

нагрузок при его пошаговом перемещении в породах различной крепости и кровлях

различной устойчивости для научно обоснованного технического решения

проходческого комплекса при проведении выработок малого сечения, внедрение

которого внесет значительный вклад в развитие горнодобывающей отрасли страны.

Идея исследования: заключается в научно обоснованной оценке влияния

нагрузок со стороны горного массива на элементы проходческого комплекса при

проходке выработок малого сечения и пошаговой передвижки его элементов в

пространстве горного массива шахт, позволяющей по специальному алгоритму

осуществлять выбор горного оборудования комплекса в рамках предложенных

схемных и конструктивных решений и управлять комплексом как единой системой.

Задачи исследования:

1. Анализ и обобщение теоретических и экспериментальных исследований по

механизации проходческих работ при проведении выработок малого сечения.

2. Проведение теоретических исследований по выявлению закономерностей

изменения силовых параметров проходческого комплекса на базе шагающей крепи от

воздействия внешних нагрузок при его пошаговом перемещении в различных по

крепости породах и переменной устойчивости кровлях и разработке алгоритма

функционирования комплекса при проведении выработки малого сечения.
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3. Создать экспериментальный стенд и провести исследования для определения

силовых параметров проходческого комплекса на базе шагающей крепи при

передвижке его частей в зависимости от схемы нагружения модели комплекса в

массиве.

4. Провести моделирование функционирования машин проходческого комплекса

на основе имитационной модели при скоростной проходке выработки малого сечения

по породам различной крепости и для кровлей переменной устойчивости с учетом

параллельных и последовательных процессов проходческого цикла.

5. Разработать методику расчета и выбора основных параметров проходческого

комплекса, а также рекомендации области его применения.

Научная новизна исследования:

Разработан алгоритм управления проходческим комплексом на основе

имитационной модели функционирования его узлов при проходке выработки малого

сечения, включающий взаимное соответствие рациональных параметров крепи и

исполнительных органов по отбойке забоя по параметру минимального времени

проходки при совмещении операций проходческого цикла.

Теоретическая и практическая значимость работы

Установлена зависимость изменения силовых параметров проходческого

комплекса на базе шагающей крепи от воздействия внешних нагрузок при его

пошаговом перемещении в различных по крепости породах и переменных по

устойчивости кровлях.

Создана имитационная модель функционирования проходческого комплекса при

скоростной проходке выработки малого сечения, позволяющая прогнозировать сроки

проведения проходческих выработок в различных горных массивах. Обоснованы

параметры основных узлов крепи комплекса, обеспечивающего крепление

призабойного пространства, в том числе силовых гидроцилиндров (гидростоек,

гидродомкратов) с учетом степенной зависимости коэффициента сопротивления

передвижки частей комплекса в зависимости от крепости пород при различных

вариантах нагружения частей комплекса.
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Результаты исследований приняты к внедрению ЗАО «МЕТРОКОН», г.Санкт-

Петербург.

Методология и методы исследования. В работе использован комплексный

метод исследований, включающий теоретические и экспериментальные

исследования, обработку и анализ результатов методами математической статистики,

имитационное и компьютерное моделирование.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационная работа соответствует

п.4 «Обоснование и выбор конструктивных и схемных решений машин и

оборудования во взаимосвязи с горнотехническими условиями, эргономическими и

экологическими требованиями» области исследований паспорта специальности

05.05.06 – Горные машины.

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено необходимое

усилие передвижки частей проходческого комплекса на базе шагающей крепи,

которое определяет продолжительность цикла проходческих работ, при этом

величина усилия передвижки должна быть не менее 392 кН в выработках с крепостью

пород горного массива f=1 при нагружении со стороны кровли и боков выработки, а

величина коэффициента сопротивления передвижки выражается степенной

зависимостью от крепости пород горного массива и находится в пределах

(kсопр=0,4÷6,0), при этом по величине этого коэффициента с достаточной для

инженерных расчетов точностью возможно оценить усилие передвижки при

пошаговом перемещении комплекса, определяемое величиной и характером

нагружения частей комплекса со стороны прилегающего горного массива.

2. Минимальная величина длины выработок малого сечения (2,25 м
2
)

по породам

горного массива крепостью f≤2 в выработках с неустойчивой кровлей, шагом

установки рамной крепи каждые 0,5 м, при которой применение комплекса является

рациональным, составляет 10 м, максимальная протяженность выработок при

проходке комплексом ограничивается эффективностью оборудования по отгрузке и

транспортировке породы, что подтверждается результатами имитационного
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моделирования, при этом зависимость скорости проведения выработки проходческим

комплексом от коэффициента крепости пород выражается линейной функцией.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Достоверность и

обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в

диссертации, обусловлена использованием методов классической механики,

статистики для анализа экспериментальных данных, достаточной сходимостью

теоретических и экспериментальных результатов. Основные положения работы,

результаты теоретических и экспериментальных исследований докладывались и

получили положительную оценку на Международных конференциях: в Краковской

горно-металлургической академии (Краковская горно-металлургическая академия,

Польша, Краков, 2015 г.); на XV международной научно-технической конференции

«Чтения памяти В.Р. Кубачека» (г. Екатеринбург, 2017 г.); на международной

конференции молодых ученых (Фрайбергская горная академия, Германия, Фрайберг,

2017 г.); на международной научно-практической конференции «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME-2017,

2018» (г. Санкт-Петербург, 2017, 2018 г.).

Личный вклад соискателя заключается в: постановке цели, формулировке задач

и разработке методик исследований; проведении анализа основных теоретических

представлений об определении силовых параметров узлов проходческого комплекса

на базе шагающей крепи для обеспечения пошаговой передвижки в породах

различной крепости и кровлях различной устойчивости; проектировании и

изготовлении лабораторного стенда, проведении экспериментальных исследований

процессов перемещения модели крепи комплекса при различных вариантах

нагружения его частей; обосновании конструкции проходческого комплекса

повышенной эффективности, а также методики расчетов его основных параметров.

Данные о публикациях автора. По результатам исследования опубликовано 9

печатных работ, в том числе 4 статьи в трех рецензируемых изданиях из перечня,

рекомендованного ВАК Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации, две статьи в журналах, индексируемых в международных
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наукометрических базах данных SCOPUS и Web of Science; получены 2 патента на

изобретения.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех

глав и заключения, 3 приложений, общим объемом 135 страниц печатного текста,

содержит 11 таблиц и 71 рисунков, список литературы из 106 наименований.
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 ГЛАВА 1 ПРЕДПОСЫЛКИ СОЗДАНИЯ ПРОХОДЧЕСКОГО

КОМПЛЕКСА

1.1 Выработки малого сечения в различных отраслях

На сегодняшний день выработки малого сечения в горной отрасли проводят

в целях разведки месторождений, добычи угля или обслуживания подземных

горных работ.

Области применения выработок малого сечения показаны на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Классификация выработок малого сечения

При существующем уровне развития техники и горного оборудования

механизация проведения выработок малого сечения применима только при

строительстве тоннелей технологического назначения щитовыми

тоннелепроходческими комплексами, а также при выемке угля с использованием

комплекса глубокой разработки, осуществляющий извлечение угля по

простиранию пласта камерами длиной около 200 м с оставлением межкамерных

целиков.

Проходческие же работы по разведке месторождений, обслуживанию

горных работ (выработки вентиляционные, для передвижения людей и доставки

грузов) и проходке эвакуационных выработок при авариях зачастую проводят с

использованием ручного труда, при этом выработки малого сечения

характеризуются переменной устойчивостью пород кровли и широким

диапазоном изменения крепости пород. Все перечисленное многократно

увеличивает трудоемкость проходки выработок большой протяженности,

Проходка тоннелей

Эвакуационные выработки

при авариях

Добычные

(угольные

месторождения)

Обслуживание горных работ

(выработки вентиляционные,

для передвижения людей и

доставки грузов)

Выработки малого сечения

Разведка месторождений
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поскольку в одном случае требует обеспечения частого крепления выработок, а в

другом появляется необходимость применения буровзрывных работ.

Подземные горные выработки малого сечения бывают малой и большой

длины и характеризуются различной областью применения в основных

производственных процессах подземных горных работ. При этом проходка этих

выработок осуществляется в разнообразных горно-геологических условиях.

Отсутствие механизации трудоемких работ при проведении выработок малого

сечения ставит задачу создания эффективных и мобильных средств механизации

для проходки таких выработок в различных по крепости породах и устойчивости

кровлях.

1.1.1 Проведение выработок малого сечения при добыче угля

Разработка горизонтальных (пологопадающих) пластов угля

осуществляется способом проходки выработок малого сечения длиной 200-300 м

с использованием комплекса глубокой разработки пластов. Комплекс состоит из

комбайна, выдвижного става и рабочего органа (рисунок 1.2). Добыча угля

осуществляется с открытой поверхности угольного разреза или специальной

разрезной траншеи, что позволяет совместить открытый и подземный способы

разработки угольного пласта, обеспечить высокую производительность выемки и

автоматизацию добычного цикла, уменьшить время монтажно-демонтажных

операций и исключить наличие людей вблизи забоя [24, 78].

Рисунок 1.2 – Добыча угля комплексом КГРП

Комплекс глубокой разработки пластов имеет ряд недостатков:

задавливание выдвижного става при наличии неустойчивых пород кровли;

небольшой коэффициент извлечения угля, поскольку оставляются целики между
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камерами вынимаемого угля; нет оборудования для вентиляции тупиковой

выработки, что увеличивает время простоя техники при срабатывании датчиков

обнаружения метана [24, 78].

1.1.2 Проведение выработок малого сечения для разведочных целей

Подземные горные выработки характеризуются большим разнообразием,

формами и размерами. Выработки большого сечения на шахтах используются

преимущественно для добычи полезных ископаемых, механизация которых

доведена до 70-80 %. В то время как при проходке разведочных, вспомогательных

выработок малого сечения используется только ручной труд шахтеров.

Значительная трудность проведения проходческих работ проявляется при

проходке разведочных выработок (рассечек). Длина рассечек доходит до 50 м,

сечение выработки до 4 м
2
(рисунок 1.3). Стесненные условия в выработке, а

также малая длина, в сравнении с другими горными выработками, не позволяют

использовать существующее крупногабаритное горнопроходческое оборудование.

Если при проведении разведочных выработок горный массив включает крепкие

прослойки, проходка проводится с использование буровзрывных работ, что

приводит к увеличению сроков проходческих работ.

Рисунок 1.3 – Схема расположения горизонтальных горных выработок: 1 – штольня, 2 –

штрек, 3 – рассечка, 4 – квершлаг, 5 – орт
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На рисунке 1.4 представлено устройство в выработке механизирующее

процесс погрузки-разгрузки, которое состоит из отдельных блоков погрузочного,

силового, вспомогательного оборудования [53, 54].

Рисунок 1.4 - Общая схема модульного устройства с погрузочным исполнительным

органом

Недостатком устройства является отсутствие средств возведения крепления

над оборудованием, входящим в состав устройства, низкая производительность

оборудования по уборке породы, отсутствие устройств по дроблению

негабаритных кусков породы [53].

Использование малогабаритной проходческой техники, состоящей из

облегченных узлов, легко транспортируемых и собираемых в подземных

условиях несколькими шахтерами, позволило бы сократить сроки проходки

выработок малого сечения (разведочных, вентиляционных), а также выработок

для передвижения людей, доставки грузов и других целей.

1.1.3 Проведение выработок малого сечения для обслуживания подземных

горных работ и выработок технологического назначения

Проведение горизонтальных выработок малого сечения

Строительство коллекторов и подземных сетей для горных производств в

обычных условиях осуществляется открытым (траншейным) способом, но

бывают условия, когда приходится применять подземный щитовой метод

проходки выработок малого сечения (1–5 м
2
) с использованием

тоннелепроходческих комплексов для обеспечения процесса отведения или

перекачки технической воды, пульпы и других целей горнодобывающей

промышленности.

В настоящее время проходка тоннелепроходческим комплексом доведена до

автоматизма и обеспечивает проведение горизонтальных выработок различного
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сечения в сложных горно-геологических условиях, например, в неустойчивых и

слабоустойчивых грунтах [8, 10, 30].

Тоннелепроходческий комплекс имеет множество вариантов исполнения и

отличается в основном исполнительным органом (рисунок 1.5).

Рисунок 1.5 – Конструкции тоннелепроходческих комплексов с исполнительным органом:

а) избирательного действия; б) экскаваторного типа; в) роторным; г) барабанным

Применение щитового комплекса имеет ряд недостатков, таких как

значительная масса и габариты частей машины, которые определяют сложность и

высокую трудоемкость монтажно-демонтажных работ, поскольку требуют

предварительной подготовки котлована площадью около 200 м
2
и глубиной 10-

30 м. При старте проходческого щита необходимо также использовать

дополнительное стартовое устройство для обеспечения подачи, что ведет к

увеличению сроков проходки [8, 10, 30].

Проведение вспомогательных выработок малого сечения требуется при

строительстве и обслуживании станций метро, а также для горных работ. В

зависимости от продолжительности их использования, выработки бывают

временные и постоянные. Временные выработки используются в качестве ходков

от капитальных выработок, сбоек между тоннелями, а также для складирования

материалов и т.д. Постоянные вспомогательные выработки малого сечения

(рисунок 1.6) используются на протяжении всего срока службы капитальных

выработок и необходимы для установки различного оборудования, обеспечения

вентиляции и перенаправления потока воздуха в случае чрезвычайных ситуаций,

а также людских ходков, например, для обслуживания систем артезианских

скважин, которые располагаются по тоннелю через каждые 250-500 метров.
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Рисунок 1.6 – Вспомогательные выработки малого сечения для подхода к: а) камере

фильтровентиляционной установки; б) насосной камере

Отсутствие механизации трудоемких работ при проведении

вспомогательных выработок малого сечения ставит задачу создания эффективных

и мобильных средств механизации для проходки таких выработок в различных по

крепости породах и устойчивости кровлях.

Проведение вертикальных выработок малого сечения

Вертикальные выработки малого сечения нашли широкое применение в

горной отрасли с целью осуществления спуска и подъёма людей,

транспортировки оборудования и материалов в шахте, обеспечении вентиляции, а

также разведки полезных ископаемых и организации водоотлива для удаления

шахтных и карьерных вод из горных выработок.

Увеличение глубины выработок является глобальной тенденцией в


[…]

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Расчет времени цикла шагания механизированной крепи:

,ч028,0ПЗВЗОЗППВПОПЦШ  ТТТТТТТ (4.7)

где ПЗВЗОЗППВПОП ТТТТТТ  – время опускания, выдвижения, подъема

передней и задней частей секции шагающей крепи проходческого комплекса

гидродомкратами распора и передвижки.

1. Время выдвижения передней секции шагающей крепи проходческого

комплекса гидродомкратами передвижки:

,ч10355,8 3

1

1

ВП


Q

V
Т (4.8)

где V1 – объем рабочей (поршневой) полости гидродомкратов передвижки; Q1 –

расход гидравлической жидкости при рабочем ходе поршня.

Объем рабочей полости:

,м1087,7 33

Цперед11

 ZlSV (4.9)

где S1 – площадь поршневой полости гидродомкрата передвижки; Zц – количество

гидродомкратов (Zц = 2); lперед – шаг передвижки (lперед = 0,5 м).

Площадь поршневой полости гидродомкрата определяется по формуле:

,
2

м
3

1087,7
27,1

2
П

1



D

S (4.10)

где Dп – диаметр поршня гидродомкрата передвижки.

Предварительный расчет диаметра гидродомкрата:

Dп

= м1,0

ηη

)(
13,1

ГМ

Цзсопршк






p

ZkkG i
(4.11)

где Gшк i – вес передней секции комплекса, Н; сопрk – коэффициент сопротивления

передвижки секции крепи комплекса ( сопрk = 6); kз – коэффициент запаса при

дроссельном регулировании следует принимать 1,5-3 в соответствии с

техническими требованиями к цилиндрам; Zц – количество гидродомкратов или

гидростоек (Zц= 2); р – номинальное давление (МПа); ηм – коэффициент полезного

действия (0,85–0,96); ηг – коэффициент потерь давления в гидросистеме (0,75-

0,94).
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Окончательный выбор диаметров поршней гидроцилиндров секции крепи, а

также рабочего давления в гидросистеме осуществляется с использованием

номограммы определения типов гидродомкрата (рисунок 2.13).

Расход гидравлической жидкости при рабочем ходе поршня:

чмZ
D

Q /942,0,υ
4

π 3

Ц1

2

П
1  (4.12)

где 1υ – скорость прямого хода поршня гидродомкрата передвижки ( 1υ =0,083

м/мин); Dп – диаметр поршня гидродомкрата передвижки.

2. Время выдвижения (подтягивания) задней секции шагающей крепи

проходческого комплекса гидродомкратами передвижки:

,1057,5 3

2

2
ВЗ ч

Q

V
Т  (4.13)

где V2 – объем штоковой полости гидродомкратов передвижки; Q2 – расход

гидравлической жидкости при обратном ходе поршня.

Объем штоковой полости:

,10402,5 33

Цперед22 мZlSV  (4.14)

где S2 – площадь штоковой полости гидродомкрата передвижки; Zц – количество

гидродомкратов (Zц = 2); lперед – шаг передвижки (lперед = 0,5 м).

Площадь штоковой полости гидродомкрата определяется по формуле:

,10402,5
27,1

23

2

Ш

2

П
2 м

dD
S 


 (4.15)

где Dп – диаметр поршня гидродомкрата передвижки; dШ – диаметр штока

гидродомкрата передвижки.

Диаметр

штока гидродомкрата в соответствии с ГОСТ 6540-68 [22]

определяется по формуле:

dШ = (0,3  0,7)Dп =0,056 м (4.16)

Расход гидравлической жидкости при обратном ходе поршня:

,/97,0υ
4

)(π 3

Ц2

2

Ш

2

П
2 чмZ

dD
Q 


 (4.17)
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где 2υ – скорость обратного хода поршня гидродомкрата передвижки

( 2υ =1,5 м/мин); Dп – диаметр поршня гидродомкрата передвижки.

3. Время опускания перекрытия передней секции шагающей крепи

проходческого комплекса:

,10785,2 3

3

3
ОП ч

Q

V
Т  (4.18)

где V3 – объем штоковой полости гидростойки; Q3 – расход гидравлической

жидкости при обратном ходе поршня.

Объем штоковой полости:

33

Цопуск33 10701,2, мZlSV  (4.19)

где S3 – площадь штоковой полости гидростойки секции крепи )( 23 SS  ; Zц –

количество гидростоек (Zц = 2); lопуск – ход поршня при опускании перекрытия

(lопуск = 0,2 м).

Расход гидравлической жидкости при обратном ходе поршня:

чмZ
dDπ

Q /97,0,
4

)( 3

Ц3

2

Ш

2

П
3 


  (4.20)

где 3 – скорость обратного хода поршня гидродомкрата передвижки ( 3 =1,5

м/мин); Dп, dШ – диаметр поршня и штока гидростойки соответствуют диаметрам

поршней и штоков гидродомкратов передвижки шагающей крепи.

4. Время опускания перекрытия задней секции шагающей крепи

проходческого комплекса:

чТТ 3

ОПОЗ 10785,2  (4.21)

5. Время подъема перекрытия передней секции шагающей крепи

проходческого комплекса:

,10177,4 3

4

4
ПП ч

Q

V
Т  (4.22)

где V4 – объем поршневой полости гидростойки шагающей крепи; Q4 – расход

гидравлической жидкости при рабочем ходе поршня.

Объем рабочей полости:
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,10935,3 33

Цподн44 мZlSV  (4.23)

где S4 – площадь поршневой полости гидростойки крепи )( 14 SS  ; Zц – количество

гидродомкратов (Zц = 2); lподн – ход поршня при поднятии перекрытия (lподн = 0,2

м).

Расход гидравлической жидкости при рабочем ходе поршня:

,/942,0υ
4

π 3

Ц4

2

П
4 чмZ

D
Q 


 (4.24)

где 4υ – скорость прямого хода поршня гидродомкрата передвижки ( 4υ =1 м/мин);

Dп – диаметр поршня гидростойки соответствует диаметру поршня

гидродомкрата передвижки шагающей крепи.

6. Время подъема перекрытия задней секции шагающей крепи

проходческого комплекса:

чТТ 3

ПППЗ 10177,4  (4.25)

Расчет времени установки рамы крепления сбойки (ТКС) при условии, что

материал уже доставили на место установки лебедкой, а кровля относительно

устойчива [32, 64]:

Таблица 4.2 – Операции цикла установки рамы крепления сбойки

Операции Продолжительность, мин

1. Установка боковых (левая, правая) перекладин и

центральной стойки рамной крепи

0,5 – 1,0

2. Установка боковых стоек (закрепление) 0,5 – 1,0

3. Затяжка кровли и боков

выработки

5 - 10

Время необходимое на установку 1 рамной крепи с затяжкой КСТ = 0,2 ч.

Время подготовительных операций (сумма времени необходимая на

наращивание гибкой вентиляционной трубы, подтягивания конвейера и

др.): ПОТ =0,083 ч.

Расчет времени i-го цикла проходки:

,248,0ПОКСЦШОЗЦ чТТТТT ii 

(4.26)

где ПОКСЦШОЗ ,,, ТТТТ i – время образования забоя, цикла шагания, крепления

сбойки, подготовительных операций.
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Расчет i-й цикла скорости проходки выработки малого сечения (м/ч):

,/019,2υ
Ц

ЦИКЛ
чм

Т

L

i

i 

(4.27)

где LЦИКЛ – подвигание забоя за цикл проходки (LЦИКЛ=0,5 м).

2. Определение основных параметров производится для ni=2.

…

120. Определение основных параметров производится для ni=n=120.

Расчет времени проходки выработки (сбойки):

,7,29
υ

сбпрох. ч
L

Т 

(4.28)

где L – длина сбойки (м); - средняя скорость проходки выработки (м/ч).

м/ч2,02

υ

υ 1 



n

n

i
i

(4.29)

где n – число циклов проходки выработки.

Проходческий комплекс, состоящий из быстросборных узлов, сокращает

сроки проходки выработки малого сечения в массивах пород различной крепости,

для кровлей различной устойчивости и повышает безопасность ведения

проходческих работ в сравнении с работами проводимыми вручную.

Выводы по четвертой главе

1. Разработано конструктивно-техническое решение проходческого

комплекса, обеспечивающего скоростную проходку выработки малого сечения в

сложных горно-геологических условиях.

2. Обоснована методика применения универсального проходческого

комплекса.

3. Составлена и принята для внедрения ЗАО «МЕТРОКОН» методика

расчета параметров проходческого комплекса, включающая расчет скорости

крепления, диаметров рабочих цилиндров, конструкции узлов крепи и

исполнительных органов по разработке забоя, дан расширенный анализ
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возможных областей применения проходческого комплекса (шахты,

вентвыработки метро, дорожные работы, выработки для проходческих работ).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации приведены разработанные автором теоретические и

практические положения, совокупность которых можно квалифицировать как

обоснования схемного решения и параметров проходческого комплекса на базе

шагающей крепи для проведения скоростных эвакуационных выработок малого

сечения, основанного на унифицированных узлах, с целью повышения скорости

проходческих работ.

Основные научные и практические результаты работы заключаются в

следующем:

1. Анализ известных конструкций и параметров основных узлов и машин

комплексов для проведения проходческих работ, показал отсутствие

апробированных конструкций проходческих комплексов для проходки

скоростных выработок малого сечения по породам различной крепости и кровлям

различной устойчивости.

2. Теоретически обосновано необходимое усилие передвижки частей

проходческого комплекса на базе шагающей крепи, которое определяет

продолжительность цикла проходческих работ, при этом величина усилия

передвижки должна быть не менее 392 кН, а величина коэффициента

сопротивления передвижки находится в пределах kсопр=0,4-6,0 и зависит от

состояния кровли.

3. Установлена экспериментальная зависимость усилия передвижки модели

комплекса на базе шагающей крепи от времени при различных вариантах

нагружения его частей на основе которой при переходе от параметров модели к

параметрам оригинала с учетом масштабного коэффициента подтвержден

интервал значений коэффициента сопротивления передвижки частей

проходческого комплекса (kсопр=0,4-6,0).

4. Определена рациональная область применения проходческого комплекса

при проведении выработки малого сечения 2,25 м
2
, которая начинается с длины

выработки - 10 м, в сравнении с ручной проходкой по породам горного массива
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крепостью f≤2 в выработках с неустойчивой кровлей, шагом установки рамной

крепи каждые 0,5 м.

5. Составлены и приняты для внедрения ЗАО «МЕТРОКОН»

запатентованное конструктивное решение проходческого комплекса, методика

расчета параметров комплекса, включающая расчет скорости крепления,

диаметров рабочих цилиндров и исполнительных органов по разработке забоя,

возможные области применения комплекса (шахтные выработки, вентиляционные

выработки метро, дорожные работы, выработки для горноспасательных работ).

6. Составлена номограмма определения диаметров гидродомкрата на основе

силовых параметров передвижки частей шагающей крепи проходческого

комплекса в зависимости от коэффициента крепости пород f.

7. В среде AutoDesk Inventor методом конечных элементов при

моделировании процесса нагружения 3D модели секции шагающей крепи

проходческого комплекса получены эпюры напряжений крепи, выявлены

критические напряжения в элементах шагающей крепи комплекса и выполнено

усиление конструкций.
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Акт о внедрении результатов диссертационной работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Листинг программы Mathcad для определения коэффициента сопротивления передвижки
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Листинг программы Mathcad для определения сроков проходки выработок малого сечения
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