ОТЗЫВ

официального оппонента, д.т.н., доцента Буялича Геннадия Данииловича на диссертацию Уразбахтина Рустама Юсуфовича на тему: «Обоснование и выбор схемных решений комплекса для проведения выработок малого сечения в условиях угольных шахт», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины»

Актуальность темы диссертации

Известно большое количество проходческих комбайнов, комплексов и другого горного оборудования для проведения проходческих выработок различного назначения, однако существующие машины имеют значительные габариты, вес и большие временные затраты на МДР, что не позволяет их использование для проходки выработок малого сечения.

Необходимость проведения выработок малого сечения обуславливается ведением подземных добычных, разведочных и вспомогательных работ на угольных и рудных месторождениях. Особенно важно проведение выработок малого сечения большой протяжённости при проведении горноспасательных работ с целью высвобождения заблокированных шахтёров после внезапного горного удара, наводнений, пожаров и т. д.

На сегодняшний день выработки малого сечения в горной отрасли проводят преимущественно вручную, поэтому для механизации трудоёмких проходческих работ разработка проходческого комплекса, состоящего из быстросборных узлов малого веса, обеспечивающего проведение выработок малого сечения в максимально короткие сроки в различных горно-геологических условиях, в том числе осложнённых аварийными ситуациями как природного, так и техногенного происхождения, является особенно актуальной задачей.

Научная новизна исследований и полученных результатов

Разработанная имитационная модель функционирования проходческого комплекса по результатам теоретических исследований позволяет для массивов пород различной крепости и кровель переменной устойчивости прогнозировать время выполнения основных проходческих операций при проходке выработок малого сечения на основе расчёта различных вариантов работы машин комплекса, осуществляющих проходку, и выявлять закономерности изменения скорости проведения проходческих выработок от различных горно-геологических условий и средств механизации.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность заявленных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе, обусловлены:

- корректной постановкой цели и задач исследования и применения современных методов их решения;
- использованием обширного круга литературных источников;
- использованием методов классической механики;
- апробацией полученных результатов на международных и всероссийских конференциях;
- использованием современных методов исследований и обработки теоретических и экспериментальных данных;
- достаточной сходимостью результатов аналитических расчётов и экспериментальных данных;
- корректным применением методов математической статистики.

Практическая значимость диссертационной работы

Практическая ценность работы заключается:

- в разработке номограммы определения основных параметров комплекса (диаметров гидродомкрата) на основе силовых параметров передвижки частей шагающей крепи проходческого комплекса в зависимости от коэффициента крепости пород по шкале проф.

М. М. Протодяконова;

- в разработке стенда для проведения экспериментальных исследований силовых параметров крепи проходческого комплекса и уточнении величины коэффициента сопротивления передвижки, находящегося в пределах $k_{сопр}=0,4-6,0$, при воздействии на перекрытия и ограждения крепи комплекса сил со стороны кровли и боков выработки;

- в разработке схемного решения и определении рациональных параметров проходческого комплекса на базе шагающей крепи для проведения выработок малого сечения в различных горно-геологических условиях;

Результаты диссертационной работы в виде научно обоснованного схемного решения проходческого комплекса на базе шагающей крепи со сменными исполнительными органами для разрушения массивов пород различной крепости при его пошаговом перемещении в переменных по устойчивости породах кровли, номограммы выбора силового оборудования комплекса приняты к внедрению ЗАО «МЕТРОКОН», г. Санкт-Петербург при проектировании объектов капитального строительства в соответствии с действующими государственными стандартами, строительными нормами и правилами, техническими регламентами и другими законодательными и нормативными документами, действующими на территории РФ.

Оценка содержания диссертации и автореферата диссертации

Рецензируемая диссертационная работа изложена на 135 страницах печатного текста и состоит из введения, четырёх глав, выводов, библиографического списка из 106 наименований, трёх приложений и содержит 11 таблиц и 71 рисунок.

Анализ содержания диссертации показал, что материалы её различных разделов логично увязаны и посвящены последовательному раскрытию вопросов решения поставленной цели работы. Диссертация и автореферат написаны логично с корректным использованием научно-технической терминологии. Содержание автореферата соответствует основным идеям и выводам диссертации.

Работа может быть квалифицирована как самостоятельное законченное научно-квалифицированное исследование, соответствующие паспорту специальности 05.05.06 – «Горные машины».

Основные научные результаты, полученные автором диссертации, опубликованы в 9 научных работах, в том числе в 4 публикациях в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Замечания по диссертации

1. В диссертации не определён термин «малое сечение выработки». В обзорной части приведены условия в 1–5 м² (п.1.1.2, 1.1.3), 4–13 м² (п.1.2), в примере расчёта – 2,25 м², а на рис. 1.5 приведены тоннелепроходческие машины отнюдь не малого сечения. Отсюда не ясна область притязаний результатов исследований.

2. В методике расчёта параметров проходческого комплекса не ясно, каким образом учитываются горно-геологические условия проводимой выработки.

3. При лабораторных исследованиях силовых параметров механизированной крепи проходческого комплекса не ясно, каким образом учитывались масштабные коэффициенты для времени, усилий внешней нагрузки и усилий передвижки секции крепи.

4. В лабораторном стенде секция крепи взаимодействует с деревянными перегородками, что, по сравнению с непосредственным взаимодействием с породами, приводит к дополнительным погрешностям определения коэффициента сопротивления движению.

5. Недостаточно описан алгоритм имитационной модели функционирования проходческого комплекса и нет примера расчёта для различных горно-геологических условий.

6. При анализе результатов экспериментальных исследований модели шагающей крепи не отражены изменения усилий передвижки, вызванные взаимодействием основания с неровной почвой.

7. В соответствии с ГОСТ Р 7.0.11-2011 в диссертации отсутствует список сокращений и условных обозначений, что затрудняет восприятие текста при наличии нестандартных сокращений, а также в заключении не отражены перспективы дальнейшей разработки темы.

8. По тексту диссертационной работы и автореферата имеются незначительные опечатки.

В целом высказанные замечания имеют рекомендательный характер и не снижают научную и практическую значимость результатов работы.

Общее заключение по работе

Диссертационная работа **Уразбахтина Рустама Юсуфовича** написана на актуальную тему, выдвинутые научные положения обладают новизной и подтверждены основным теоретическим и экспериментальным содержанием работы. Диссертационная работа построена в чёткой логической последовательности, написана грамотным техническим языком, имеет

практическую рекомендацию и представляет собой решение важной научной задачи механизации и совершенствования трудоёмких проходческих работ при проведении выработок малого сечения, при этом выявление влияния нагрузок, действующих на конструкцию комплекса на базе шагающей крепи со стороны прилегающих пород выработки при проходке в различных горно-геологических условиях позволили разработать научно обоснованное схемное решение проходческого комплекса и определить силовые параметры комплекса.

Диссертация «Обоснование и выбор схемных решений комплекса для проведения выработок малого сечения в условиях угольных шахт», представленная на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины», соответствует требованиям пунктов 2.1–2.6 «Положения о присуждении учёных степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утверждённого приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а её автор, **Уразбахтин Рустам Юсуфович**, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины».

Официальный оппонент:

д.т.н., доцент, заведующий кафедрой
горных машин и комплексов,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Кузбасский государственный
технический университет имени
Т.Ф. Горбачева» (КузГТУ)

Адрес: 650000, Россия, г. Кемерово,
ул. Весенняя, д. 28, ауд. 1246.
Тел. +7 (384-2) 39-69-40.
E-mail: gdb@kuzstu.ru

09.12.2019

Буялич
Геннадий Даниилович

Подпись: Г. Д. Буялич
ЗАВЕРЯЮ
информационный отдел управления делами
О.С. Карнадуд
"09" 12 2019 г.